
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 1,443,306 1,974,276 △530,970

500 보조금 1,443,306 1,974,276 △530,970

510 국고보조금등 1,164,832 1,565,060 △400,228

511 국고보조금등 1,164,832 1,565,060 △400,228

511-01 국고보조금 1,164,832 1,175,060 △10,228

[ 일반회계 ] 1,164,832 1,175,060 △10,228

< 농업기술센터 > 1,164,832 1,175,060 △10,228

○신기술보급사업 302,500

-한우 암소비육 사양기술 보급시범 50,000

-한경관제 및 열교환 환기시스템 보급 25,000

-고품질 사료작물 안정 생산기술 보급시범 25,000

-기후변화에 따른 온난화대응 과실안정생산시범 50,000

-유기농 클린벨트 모델조성 50,000

-고추 조기다수확 및 생력재배 기술시범 25,000

-안데스작물 생산체계 기술시범 15,000

-찰옥수수 2기작 재배기술 시범 25,000

-습식쌀가루이용 조청 제조기술 시범 12,500

-팜파티 프로그램 운영시범 25,000

○지역농촌지도사업 활성화지원 100,000

-농작업환경개선 편이장비 지원 25,000

-농촌건강장수마을 육성 25,000

-지역활력화작목 기반조성 50,000

○선도농가경영육성 30,667

-강소농 지원모델사업 26,667

-강소농 사업관리 및 성과평가 4,000

○과학영농현장기술지원 29,000

-종합검정실운영 인부임 6,464

-종합검정실운영 재료 4,536

-과수과학영농기술보급 장비지원 18,000

○병해충종합진단기술지원 8,900

-병해충 예찰포 및 진단실 운영 7,400

-관찰포 운영 1,500

○농산물 소득조사 분석 5,040

○농업기술보급 정보화 5,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○농업경영기술 현장실용화 6,500

-농가경영진단 및 처방 1,500

-농업인 e-비즈니스 활성화지원 5,000

○지역농업특성화 기술지원 100,000

-비교우위품목 경쟁력 제고사업 100,000

○농업전문인력 양성 53,625

-농촌진흥사업 활력화 지원 인부임 4,000

-농업산학협동심의회 운영 550

-농업전문인력양성 교육 수강비 2,100

-지도공무원 전문능력개발활동지원 2,065

-농업전문인력양성 출장여비 900

-농업산학협동심의회 참가급식 150

-농업인 대학 20,000

-귀농현장실습교육 9,000

-기초영농기술교육(실용기술교육) 7,500

-전문농엄기술교육(품목별 전문교육) 2,500

-농촌지도자 양성교육 860

-품목별 농업인 연구모임 육성 4,000

○농기계 임대사업 500,000

○농기계훈련사업 23,600

-현장이용기술 교육재료 1,600

-농기계 교육훈련장비 22,000

520 시ㆍ도비보조금등 278,474 409,216 △130,742

521 시·도비보조금등 278,474 409,216 △130,742

521-01 시ㆍ도비보조금등 278,474 409,216 △130,742

[ 일반회계 ] 278,474 409,216 △130,742

< 농업기술센터 > 278,474 409,216 △130,742

○새기술 보급 사업 94,500

-친환경 농업육성 미생물생산 인부임 6,000

-기후변화 대응 돈사 에너지 절감 시범 4,200

-고품질 양봉 부가가치 향상 시범 4,200

-농업기계 순회수리 교육 재료 4,500

-녹색 생활 원예교실 3,000

-푸르트 현장 컨설팅 운영 3,000



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

-벼 병해충 긴급방제 16,500

-환경 친화형 용출제어 비료시범 2,100

-전국 최고품질 과실 생산단지 육성시범 10,500

-인삼 무인방제 생력화 기술시범 4,200

-신소득 특용작물 재배기술 지원 4,200

-충북고추 명품화 친환경재배 시범 2,100

-고품질 기능성 절임배추 육성시범 30,000

○농촌지도사업 활력화 지원 19,778

-신기술 농업정보지 지원 745

-농업인단체 농업전문지 지원 4,078

-농업인단체 해외연수 1,620

-도농연대 농심 나누기 945

-핵심농업인 친환경농산물 연중생산 지원시범 6,300

-영농4-H회원 고품질 농산물 안정생산 지원 2,100

-농업인단체 생력화기기 보급 840

-전문농업인 최고경영자 과정 교육 3,150

○농촌생활 활력화 기술보급 6,696

-농촌여성 정보신문 구독료 지원 2,616

-농촌 다문화여성 생활적응 교육 1,050

-농촌다문화여성 생활적응 교육 실습재료 1,050

-농촌여성지도자 해외연수 1,080

-농촌 다문화여성 생활적응 교육 보상금 900

○농촌가공품 포장 디자인 개발시범 1,500

○농촌 식생활체험 공간 기술보급 6,000

○농기계 임대사업 150,000



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 4,705,694 5,741,955 △1,036,261

국 1,164,832

도 278,474

군 3,262,388

농촌지도기반 확충 510,904 459,598 51,306

국 42,900

군 468,004

지도공무원 전문능력 향상 33,171 30,823 2,348

지도공무원 전문능력 제고 14,691 11,663 3,028

201 일반운영비 3,400 400 3,000

01 사무관리비 3,400 400 3,000

○농업기술센터 홍보용 사진 제작

400

○농업기술센터 홍보비 3,000

100,000원 * 4매

202 여비 10,291 10,263 28

01 국내여비 10,291 10,263 28

○농업지도 업무 추진 5,448

○농업인 지도 활성화 4,843

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○과학 영농기술 현장서비스

1,0001,000,000원 * 1개소

농업인 상담소 운영기능 강화 18,480 19,160 △680

201 일반운영비 18,480 17,160 1,320

01 사무관리비 6,600 6,600 0

○농업인상담소 운영(농업전문인력양성)

6,60050,000원 * 11개소 * 12월

02 공공운영비 11,880 10,560 1,320

○농업인상담소 난방비 6,600

○농업인상담소 운영(농업전문인력양성)

5,280

600,000원 * 11개소

40,000원 * 11개소 * 12월

과학영농시설 운영 341,988 287,820 54,168

국 42,900

군 299,088

실증시범포 운영 40,908 41,124 △216

101 인건비 14,588 13,804 784

04 기간제근로자등보수 14,588 13,804 784

○괴산염전 관리 8,336

○논 벼그림 관리 인부임 6,252

41,680원 * 200일

41,680원 * 150일

201 일반운영비 16,820 18,320 △1,500

01 사무관리비 16,820 18,320 △1,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○논 벼그림 15,500

-임차료(농지) 13,000

-도안료 2,500

○유색벼 촬영 1,320

13,000,000원 * 1개소

2,500,000원 * 1조

440,000원 * 3회

206 재료비 8,500 8,000 500

01 재료비 8,500 8,000 500

○과수 꽃가루은행 시약 및 재료

2,000

○괴산염전 운영 재료 1,500

○벼 논그림 재료 5,000

250,000원 * 8조

150,000원 * 10조

5,000,000원 * 1조

401 시설비및부대비 1,000 1,000 0

01 시설비 1,000 1,000 0

○논 벼그림 안내간판 제작 1,0001,000,000원 * 1조

종합검정실 운영 3,800 3,800 0

201 일반운영비 3,800 3,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○실험실 사무용품 구입 300

○토양분석 폐액처리 수수료 1,500

300,000원 * 1식

500,000원 * 3회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○토양검정실 장비 유지비 2,000500,000원 * 4종

과학영농현장 기술지원 58,000 29,000 29,000

국 29,000

군 29,000

101 인건비 12,928 22,928 △10,000

국 6,464

군 6,464

04 기간제근로자등보수 12,928 22,928 △10,000

○종합검정실운영 인부임 12,928

-기본급 10,21241,680원 * 245일

국 5,106

군 5,106

-유급휴일수당 1,95941,680원 * 47일

국 980

군 979

-보험료 757

국 378

군 379

206 재료비 9,072 6,072 3,000

국 4,536

군 4,536

01 재료비 9,072 6,072 3,000

○종합검정실 운영 재료 9,072

국 4,536



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 4,536

405 자산취득비 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○과수과학영농기술보급 장비지원 36,000

국 18,000

군 18,000

농업 기술보급 정보화 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역농업기술보급 정보화 인부임 10,000

-기본급 7,92041,680원 * 190일

국 3,960

군 3,960

-유급휴일수당 1,37641,680원 * 33일

국 688

군 688

-보험료 704

국 352

군 352

병해충 종합진단 기술지원 17,800 17,800 0

국 8,900

군 8,900

101 인건비 12,928 12,928 0

국 6,464

군 6,464

04 기간제근로자등보수 12,928 12,928 0

○병해충 진단 인부임 12,928

-기본급 10,21241,680원 * 245일

국 5,106

군 5,106

-유급휴일수당 1,95941,680원 * 47일

국 980

군 979

-보험료 757

국 378

군 379

206 재료비 4,872 4,872 0

국 2,436

군 2,436

01 재료비 4,872 4,872 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○병해충 예찰포 운영재료 1,872

국 936

군 936

○병해충 관찰포 운영재료 3,000300,000원 * 10개소

국 1,500

군 1,500

친환경농업 미생물센터 운영 211,480 186,096 25,384

201 일반운영비 8,000 30,000 △22,000

01 사무관리비 5,000 30,000 △25,000

○미생물 등록 인증시험 및 분석

5,0005,000,000원 * 1식

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○장비유지비 3,0003,000,000원 * 1개소

206 재료비 200,000 150,000 50,000

01 재료비 200,000 150,000 50,000

○농업미생물 생산운영 재료

200,000200,000,000원 * 1개소

307 민간이전 3,480 5,196 △1,716

05 민간위탁금 3,480 5,196 △1,716

○전기안전관리 대행 용역 3,480290,000원 * 12월

농업기술센터 관리 135,745 140,955 △5,210

농업기술센터 운영 126,245 131,455 △5,210

201 일반운영비 107,525 106,685 840

01 사무관리비 1,311 1,311 0

○자동차 검사료 400

○생활과학관 911

-정수기 관리비 266

-덤웨이트 관리비 600

-덤웨이트 관리비 45

40,000원 * 10대

22,100원 * 12월

100,000원 * 6월

45,000원 * 1월

02 공공운영비 104,214 103,374 840

○전기료 39,600

○상하수도료 1,680

○난방 연료비 13,000

○팩스 유지비 400

○환경개선 부담금 600

○자동차세 1,780

○자동차 보험료 6,160

○차량 유지비 33,994

-승용 5,469

-소형승합 9,500

-소형화물 13,488

3,300,000원 * 12월

140,000원 * 12월

200,000원 * 2대



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 농업기술센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-중형화물 5,537

○건물 유지비 7,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○농촌진흥공무원 도 화합행사

2,0002,000,000원 * 1회

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

○농업인육성 및 기술농업시책 추진 2,700

307 민간이전 10,520 10,520 0

05 민간위탁금 10,520 10,520 0

○방화관리 업무 대행용역 3,560

-정기점검 800

-월간점검 2,760

○농업기술센터 무인경비 유지비

4,560

○전기안전관리 대행 용역 2,400

380,000원 * 12월

200,000원 * 12월

401 시설비및부대비 5,500 5,500 0

01 시설비 5,500 5,500 0

○농업기술센터 교육장 스피커 설치

3,000

○농업기술센터 농기계 격납고 물받이 교체

2,500

3,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

농·특산물 행사 지원 9,500 9,500 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

03 행사운영비 5,500 5,500 0

○농·특산물 품평대회 5,500

-홍보용 현판 4,000

-진열대 용기 및 자재 1,500

4,000,000원 * 1조

75,000원 * 20개

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○농·특산물 품평대회 4,000

-참가 보상 1,500

-불용품 보상 2,500

25,000원 * 60명

100,000원 * 25점

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 1,594,491 2,505,518 △911,027

국 598,332

도 33,974

군 962,185

기술 보급 959,154 1,854,400 △895,246

국 433,167

도 14,196

군 511,791

고품질 식량작물 기술보급 25,400 5,400 20,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 25,400 5,400 20,000

01 민간자본보조 25,400 5,400 20,000

○작물 종자 채종포 시범

5,400

○돌발해충 긴급방제 20,000

3,000,000원 * 3개소 * 60/100

20,000,000원 * 1개소

지역특산품 명품화촉진 기술보급 20,100 82,200 △62,100

202 여비 8,100 7,200 900

01 국내여비 8,100 7,200 900

○농업기술보급 업무 추진 8,100

402 민간자본이전 12,000 75,000 △63,000

01 민간자본보조 12,000 75,000 △63,000

○양봉 질병예방 시범

12,0002,000,000원 * 10개소 * 60/100

신기술보급사업 605,000 1,030,000 △425,000

국 302,500

군 302,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500

군 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○습식쌀가루 이용 조청 제조기술 시범 15,000

-가공교육 강사수당 5,000

국 2,500

군 2,500

-가공기기 구입 및 교육운영비 10,000

국 5,000

군 5,000

206 재료비 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○습식쌀가루이용 조청 제조기술 시범 10,000

-가공교육 실습재료 10,000

국 5,000

군 5,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간경상보조금 20,000 0 20,000

○팜파티 프로그램 컨설팅 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 560,000 630,000 △70,000

국 280,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 280,000

01 민간자본보조 560,000 630,000 △70,000

○한우 암소비육 사양기술 보급사업

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

군 50,000

○환경관제 및 열교환 환기시스템 보급

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

○고품질 사료작물 안정 생산기술 보급 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

○기후변화에 따른 온난화대응 과실안정생산

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

군 50,000

○유기농 클린벨트 모델조성

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

군 50,000

○고추 조기다수확 및 생력재배 기술시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

○안데스작물 생산체계 기술시범

30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000

군 15,000

○찰옥수수 2기작 재배기술 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

국 25,000

군 25,000

○팜파티 프로그램 운영시범

30,00030,000,000원 * 1개소

국 15,000

군 15,000

농촌생활활력화 기술보급 47,320 46,800 520

도 14,196

군 33,124

201 일반운영비 12,220 11,800 420

도 3,666

군 8,554

01 사무관리비 12,220 11,800 420

○농촌여성 정보신문 구독료 지원 8,720

도 2,616

군 6,104

○농촌다문화여성 생활적응 교육 3,500

도 1,050



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,450

206 재료비 3,500 4,000 △500

도 1,050

군 2,450

01 재료비 3,500 4,000 △500

○농촌다문화여성 생활적응 교육 실습재료 3,500

도 1,050

군 2,450

301 일반보상금 6,600 1,000 5,600

도 1,980

군 4,620

06 민간인국외여비 3,600 0 3,600

○농촌여성지도자 해외연수 3,600

도 1,080

군 2,520

09 행사실비보상금 3,000 1,000 2,000

○농촌다문화여성 생활적응 교육보상금 3,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상보조금 10,000 0 10,000

○농산가공품 포장디자인 개발시범

5,0005,000,000원 * 1개소

도 1,500

군 3,500

○농촌 식생활 체험공간 기술보급 컨설팅 5,000

도 1,500

군 3,500

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

군 10,500

01 민간자본보조 15,000 30,000 △15,000

○농촌 식생활체험공간 기술보급

15,00015,000,000원 * 1개소

도 4,500

군 10,500

지역농업 특성화 기술지원 200,000 442,000 △242,000

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 442,000 △242,000

국 100,000

군 100,000

01 민간자본보조 200,000 442,000 △242,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○비교우위품목 경쟁력 제고사업

200,000200,000,000원 * 1개소

국 100,000

군 100,000

선도농가경영육성 61,334 88,000 △26,666

국 30,667

군 30,667

201 일반운영비 51,334 55,800 △4,466

국 25,667

군 25,667

01 사무관리비 51,334 55,800 △4,466

○강소농 교육제작 및 구입 12,000

국 6,000

군 6,000

○강소농 교육교구 구입 2,334

국 1,167

군 1,167

○강소농 교육 강사수당 2,000

국 1,000

군 1,000

○강소농 e-비즈니스교육 강사수당 5,000

국 2,500

군 2,500

○강소농 경영진단 컨설팅 추진 30,000

국 15,000

군 15,000

202 여비 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

01 국내여비 8,000 8,000 0

○농가경영진단 및 컨설팅 추진여비 8,000

국 4,000

군 4,000

301 일반보상금 2,000 4,200 △2,200

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 2,000 4,200 △2,200

○강소농 교육 참가보상 2,000

국 1,000

군 1,000

농업경영정보 18,040 17,080 960

국 11,540

군 6,500

농산물 소득조사 분석 5,040 4,080 960

국 5,040

202 여비 1,680 1,360 320

국 1,680



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업경영정보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,680 1,360 320

○농산물 소득조사분석 업무추진

96020,000원 * 2회 * 24가구

국 960

○경영기록장 업무추진

72020,000원 * 6회 * 6가구

국 720

301 일반보상금 3,360 2,720 640

국 3,360

11 기타보상금 3,360 2,720 640

○농산물 소득조사 분석 농가보상

1,92080,000원 * 24가구

국 1,920

○경영기록장 농가보상 1,440240,000원 * 6가구

국 1,440

농업경영기술현장 실용화 13,000 13,000 0

국 6,500

군 6,500

201 일반운영비 8,400 7,400 1,000

국 4,200

군 4,200

01 사무관리비 8,400 7,400 1,000

○농업경영 진단 교육 강사수당

400200,000원 * 2회

국 200

군 200

○농업인 e-비즈니스 활성화지원 8,000

국 4,000

군 4,000

202 여비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 국내여비 1,500 1,500 0

○농업경영 진단 처방사업 업무추진

1,50015,000원 * 50명 * 2회

국 750

군 750

301 일반보상금 3,100 4,100 △1,000

국 1,550

군 1,550

09 행사실비보상금 3,100 4,100 △1,000

○농업경영 진단 처방사업 참가보상

1,10020,000원 * 55명

국 550

군 550

○농업인 e-비즈니스 활성화지원 참가보상 2,000

국 1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업경영정보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,000

농업인 교육 214,065 187,227 26,838

국 53,625

군 160,440

농업전문인력 양성 137,500 116,310 21,190

국 53,625

군 83,875

101 인건비 8,000 3,600 4,400

국 4,000

군 4,000

04 기간제근로자등보수 8,000 3,600 4,400

○농촌진흥사업 활력화지원 인부임 8,000

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 61,670 61,950 △280

국 15,960

군 45,710

01 사무관리비 61,670 60,750 920

○새해농업인 실용교육 29,750

-전문반 교재 제작 17,000

-부교재 제작 3,500

-필기구 850

-포스터 900

-현수막 1,500

-강사수당 6,000

○농업산학협동심의회 운영 1,100

10,000원 * 1,700부

5,000원 * 700부

500원 * 1,700개

3,000원 * 300부

50,000원 * 30개

200,000원 * 30회

국 550

군 550

○농업전문인력양성 교육 수강비 4,200

국 2,100

군 2,100

○농업인 대학 22,000

-현수막 30050,000원 * 6개

국 150

군 150

-교재 4,70050,000원 * 94부

국 2,350

군 2,350

-강사수당 10,000200,000원 * 50명

국 5,000

군 5,000

-졸업 및 상패 7,000100,000원 * 70개

국 3,500

군 3,500

○농심교육 1,200

-차량임차료 1,200600,000원 * 2회



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 600

군 600

○품목별 단기교육 1,500

-강사수당 1,500300,000원 * 5회

국 750

군 750

○생활문화 교육 1,920

-강사수당 1,200120,000원 * 10회

국 600

군 600

-교재 72010,000원 * 72부

국 360

군 360

202 여비 5,930 12,140 △6,210

국 2,965

군 2,965

01 국내여비 5,930 12,140 △6,210

○지도공무원 전문능력개발 활동지원 4,130

국 2,065

군 2,065

○농업전문인력양성 출장여비 1,800

국 900

군 900

206 재료비 13,300 6,580 6,720

국 6,400

군 6,900

01 재료비 13,300 6,580 6,720

○농업인 대학 실습재료

9,60020,000원 * 80명 * 6회

국 4,800

군 4,800

○농심교육 실습재료 1,200600,000원 * 2회

국 600

군 600

○새해농업인 실용교육 실습재료

500

○품목별 단기교육 실습재료 2,000

20,000원 * 25명

400,000원 * 5회

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 30,600 32,040 △1,440

국 15,300

군 15,300

09 행사실비보상금 30,600 32,040 △1,440

○농업산학협동심의회 참가급식

30015,000원 * 20명

국 150

군 150



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○새해농업인 실용교육 참가급식

10,2006,000원 * 1,700명

국 5,100

군 5,100

○농업인대학 현지교육 참가보상

8,40030,000원 * 70명 * 4회

국 4,200

군 4,200

○농심교육 참가급식 4806,000원 * 80명

국 240

군 240

○품목별 단기교육 참가보상 1,5006,000원 * 250명

국 750

군 750

○품목별 농업인 연구모임 참가보상

8,00025,000원 * 320명

국 4,000

군 4,000

○농촌지도자 양성교육 참가보상

1,72043,000원 * 40명

국 860

군 860

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 9,000

군 9,000

02 민간경상보조금 18,000 0 18,000

○귀농현장실습교육 18,0006,000,000원 * 3명

국 9,000

군 9,000

4-H단체 교육 28,620 28,620 0

201 일반운영비 2,450 2,450 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○4-H 교육 강사수당 1,000100,000원 * 10명

03 행사운영비 1,450 1,450 0

○4-H 경진대회 1,450

-현수막 250

-상 장 200

-상 패 1,000

50,000원 * 5점

5,000원 * 40조

100,000원 * 10개

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○4-H 공동학습포 운영재료 2,000500,000원 * 4종

301 일반보상금 24,170 24,170 0

09 행사실비보상금 24,170 24,170 0

○4-H 경진대회 참가보상(중앙·도)

1,20015,000원 * 80명



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○4-H 경진대회 참가보상(군)

1,500

○4-H 교육 참가보상(중앙·도)

3,600

○4-H 교육 참가보상(군)

600

○4-H 야영교육 참가보상

9,975

○4-H 청소년의 달 교육행사 참가보상

2,375

○4-H 연찬교육 참가보상

720

○4-H 지도자 현지교육 참가보상

1,200

○청소년 전문교육(농업전문인력양성)

3,000

15,000원 * 100명

30,000원 * 60명 * 2일

6,000원 * 50명 * 2회

35,000원 * 95명 * 3일

25,000원 * 95명

6,000원 * 60명 * 2회

30,000원 * 40명

30,000원 * 100명

여성 농업인 교육 15,180 15,972 △792

201 일반운영비 500 1,292 △792

01 사무관리비 500 1,292 △792

○여성농업인회 500

-강사수당 500100,000원 * 5명

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○여성농업인회 교육 실습재료

3,00020,000원 * 50명 * 3회

301 일반보상금 11,680 5,680 6,000

09 행사실비보상금 11,680 5,680 6,000

○여성농업인회 교육 참가보상 2,800

-중앙·도 1,000

-군 1,800

○으뜸농산물 전시판매 참가보상(전국·도)

2,280

○여성농업인회 우리농산물 지킴이 참가보상

600

○여성농업인회 중앙대회 지원 6,000

25,000원 * 40명

6,000원 * 75명 * 4회

30,000원 * 38명 * 2일

25,000원 * 24명

기타 농업인 교육 32,765 26,325 6,440

301 일반보상금 32,765 26,325 6,440

09 행사실비보상금 32,765 26,325 6,440

○농업인교육 참가보상(중앙)

3,360

○기술보급사업 교육 참가보상(중앙,도)

2,000

○농업인단체협의회 교육 참가보상

7,200

30,000원 * 28명 * 4일

10,000원 * 40명 * 5회

30,000원 * 60명 * 4회



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌지도자 지도력 배양교육 참가 보상

2,250

○농촌지도자회 교육 참가보상 4,530

-도 2,250

-읍·면 2,280

○농업경영인회 교육 참가보상

1,200

○농업경영인회, 여성농업인회 교육 참가보상(

중앙·도) 1,875

○한농연, 한여농 임원교육 참가보상(도)

1,950

○농업인 상설교육 참가보상

7,200

○귀농, 귀촌, 탈북자 상설교육 참가보상

1,200

25,000원 * 30명 * 3회

25,000원 * 30명 * 3회

6,000원 * 380명

6,000원 * 50명 * 4회

25,000원 * 75명

15,000원 * 130명

6,000원 * 1,200명

6,000원 * 200명

전문농업인 육성 403,232 446,811 △43,579

국 100,000

도 19,778

군 283,454

4-H단체 지원 8,500 14,292 △5,792

301 일반보상금 2,400 2,400 0

06 민간인국외여비 2,400 2,400 0

○영농4-H회원 및 학교4-H 지도교사 해외연수

2,4001,200,000원 * 2명

307 민간이전 1,100 1,100 0

02 민간경상보조금 1,100 1,100 0

○4-H단체 지원(농업전문인력양성) 1,100

402 민간자본이전 5,000 10,000 △5,000

01 민간자본보조 5,000 10,000 △5,000

○영농4-H 시범 5,0005,000,000원 * 1개소

농업경영인 지원 2,250 27,342 △25,092

301 일반보상금 2,250 2,250 0

09 행사실비보상금 2,250 2,250 0

○농업경영인 농자재 및 농기계전시회 참관보상

2,25025,000원 * 90명

농촌지도자 지원 6,870 7,242 △372

301 일반보상금 6,870 6,450 420

09 행사실비보상금 6,870 6,450 420

○농촌지도자대회 참가보상 4,350

-도 1,350

-전국 3,000

○지방농촌지도자회 육성(농업전문인력양성)

2,520

15,000원 * 90명

30,000원 * 100명

6,000원 * 420명



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

여성농업인 역량강화 44,460 52,352 △7,892

201 일반운영비 16,000 8,792 7,208

01 사무관리비 16,000 8,792 7,208

○생활기술 전문교육 강사수당

10,000

○특허 등록료 3,900

○상표 등록료 1,100

○생활과학관 실습기구 1,000

200,000원 * 50회

1,300,000원 * 3건

550,000원 * 2건

100,000원 * 10종

202 여비 3,760 3,360 400

01 국내여비 3,760 3,360 400

○여성농업인 역량강화 현지지도 3,760

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○읍ㆍ면 생활개선회 순회교육 실습재료

6,000

○생활기술 전문교육 실습재료

6,000

○여성농업인 전문능력 개발(농업전문인력양성)

4,000

○생활기술 과제교육(농업전문인력양성)

2,000

20,000원 * 300명

20,000원 * 60명 * 5회

20,000원 * 200명

20,000원 * 100명

301 일반보상금 6,700 6,700 0

09 행사실비보상금 6,700 6,700 0

○도 생활과학전문교육 참가보상

1,500

○도 생활개선회 지도력 배양교육 참가보상

1,350

○군 생활개선회 현장학습교육 참가보상

1,350

○읍ㆍ면 생활개선회 참가보상 2,500

30,000원 * 25명 * 2일

30,000원 * 45명

30,000원 * 45명

기타 농업인 지원 28,740 31,632 △2,892

202 여비 4,740 3,840 900

01 국내여비 4,740 3,840 900

○농업인교육 업무추진 4,740

301 일반보상금 24,000 24,000 0

06 민간인국외여비 24,000 24,000 0

○선진 전문농업기술습득 농업인단체 해외연수

24,0001,500,000원 * 20명 * 80/100

지역농촌지도사업 활성화 지원 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

307 민간이전 16,000 11,000 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 8,000

군 8,000

02 민간경상보조금 16,000 11,000 5,000

○농작업환경개선 컨설팅 및 교육

6,0006,000,000원 * 1개소

국 3,000

군 3,000

○농촌건강장수마을 육성

10,00010,000,000원 * 1개소

국 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 184,000 189,000 △5,000

국 92,000

군 92,000

01 민간자본보조 184,000 189,000 △5,000

○농작업 환경개선 편의장비 지원

44,00044,000,000원 * 1개소

국 22,000

군 22,000

○지역활력화작목 기반조성

100,000100,000,000원 * 1개소

국 50,000

군 50,000

○농촌건강장수마을 육성

40,00040,000,000원 * 1개소

국 20,000

군 20,000

농촌지도사업 활력화 지원 69,612 60,082 9,530

도 19,778

군 49,834

201 일반운영비 18,262 17,282 980

도 4,823

군 13,439

01 사무관리비 18,262 17,282 980

○농업인단체 농업전문지 지원 15,780

-핵심 후계영농인 유통정보지 지원(4-H) 1,680

도 370

군 1,310

-농촌지도자 농업인신문 구독료 지원 14,100

도 3,708

군 10,392

○신기술 농업정보지 지원 2,482

도 745

군 1,737

301 일반보상금 8,550 3,000 5,550

도 2,565

군 5,985

06 민간인국외여비 5,400 0 5,400



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인단체 해외연수 5,4001,800,000원 * 3명

도 1,620

군 3,780

09 행사실비보상금 3,150 3,000 150

○도농연대 농심나누기 3,150

도 945

군 2,205

402 민간자본이전 30,800 39,800 △9,000

도 9,240

군 21,560

01 민간자본보조 30,800 39,800 △9,000

○영농 4-H회원 고품질농산물 안정생산지원

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

○농업인단체 생력화기기 보급

2,8002,000,000원 * 2개소 * 70/100

도 840

군 1,960

○핵심농업인 친환경 농산물 연중생산 지원시범

21,00030,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 6,300

군 14,700

403 자치단체등자본이전 12,000 0 12,000

도 3,150

군 8,850

02 공기관등에대한대행사업비 12,000 0 12,000

○전문농업인 최고경영자과정 교육 12,000

도 3,150

군 8,850

도·농 한마당 행사 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사보조금 3,000 0 3,000

○도·농 한마당 행사 지원 3,000

농업인의 날 행사 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○농업인의 날 행사 지원 10,000

생활개선회 한마음대회 지원 5,500 0 5,500

307 민간이전 5,500 0 5,500

04 민간행사보조금 5,500 0 5,500

○생활개선회 한마음대회 지원 5,500

농업경영인 대회 지원 24,300 0 24,300

307 민간이전 24,300 0 24,300



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사보조금 24,300 0 24,300

○농업경영인 대회 지원 24,300

-중앙·도 9,800

-군 14,500

농업 연구개발 1,731,106 2,026,010 △294,904

국 523,600

도 244,500

군 963,006

농기계이용 활성화 240,892 147,332 93,560

국 23,600

군 217,292

농기계순회수리 지원 70,250 62,580 7,670

201 일반운영비 8,250 440 7,810

01 사무관리비 3,250 440 2,810

○농기계순회수리 요원 3,250

-장갑 450

-직원 작업복 2,800

300원 * 1,500켤레

200,000원 * 2회 * 7명

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○농기계훈련용 장비 유지비 5,000200,000원 * 25종

206 재료비 62,000 62,000 0

01 재료비 62,000 62,000 0

○농기계 순회수리 62,000

-부품(9종) 60,000

-공구(20종) 2,000

농기계훈련 사업 47,200 53,300 △6,100

국 23,600

군 23,600

206 재료비 3,200 1,800 1,400

국 1,600

군 1,600

01 재료비 3,200 1,800 1,400

○현장이용 기술 교육재료 3,200

국 1,600

군 1,600

405 자산취득비 44,000 50,000 △6,000

국 22,000

군 22,000

01 자산및물품취득비 44,000 50,000 △6,000

○농기계교육 훈련장비 44,000

-다기능 복합 파종기(부착형)

14,00014,000,000원 * 1대

국 7,000

군 7,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-SS방제기 30,00030,000,000원 * 1대

국 15,000

군 15,000

농기계 임대사업 운영지원 123,442 31,452 91,990

101 인건비 48,349 0 48,349

04 기간제근로자등보수 48,349 0 48,349

○농기계임대사업소 인부임

48,34941,680원 * 4명 * 290일

201 일반운영비 68,853 30,000 38,853

01 사무관리비 14,316 0 14,316

○농기계 신축 보관창고 사무용 집기 구입(장연

,사리) 6,776

-책상 948

-의자 484

-서랍 1,280

-캐비닛 712

-책장 354

-사물함 768

-응접탁자 302

-소파(3인) 1,328

-정수기 600

○농기계임대사업소 임대농기계 입출고 프로그

램 설치 5,500

○농기계임대사업소 임대농기계 입출고 프로그

램 관리비 1,620

○농기계임대사업소 정수기 관리비

420

237,000원 * 2개 * 2개소

121,000원 * 2개 * 2개소

320,000원 * 2개 * 2개소

178,000원 * 2개 * 2개소

177,000원 * 1개 * 2개소

192,000원 * 2개 * 2개소

151,000원 * 1개 * 2개소

332,000원 * 2개 * 2개소

300,000원 * 1개 * 2개소

5,500,000원 * 1식

27,000원 * 5개소 * 12월

35,000원 * 3개 * 4회

02 공공운영비 54,537 30,000 24,537

○농기계임대사업소 장비 유지관리 45,000

○임대농기계 및 관리장비 보험료

9,53733,000원 * 289대

307 민간이전 6,240 1,452 4,788

05 민간위탁금 6,240 1,452 4,788

○농기계임대사업 보관창고 무인경비 유지비

6,240130,000원 * 4개소 * 12월

지역농업개발센터 확충 1,019,168 1,312,384 △293,216

국 500,000

도 150,000

군 369,168

농기계 임대사업 1,000,000 1,000,000 0

국 500,000

도 150,000

군 350,000

405 자산취득비 1,000,000 337,000 663,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 지역농업개발센터 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 500,000

도 150,000

군 350,000

01 자산및물품취득비 1,000,000 337,000 663,000

○사리 임대농기계 및 관리장비 구입

500,000500,000,000원 * 1개소

국 250,000

도 75,000

군 175,000

○불정 임대농기계 및 관리장비 구입

500,000500,000,000원 * 1개소

국 250,000

도 75,000

군 175,000

지역농업개발센터 운영 19,168 20,384 △1,216

101 인건비 4,168 3,944 224

04 기간제근로자등보수 4,168 3,944 224

○지역농업개발센터 관리운영 인부임

4,16841,680원 * 1명 * 100일

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○지역농업개발센터 난방 연료비

5,0005,000,000원 * 1개소

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○지역농업개발센터 운영 재료

10,00010,000,000원 * 1개소

과학농업 기술보급 471,046 566,294 △95,248

도 94,500

군 376,546

친환경농업 기술보급 88,820 68,720 20,100

201 일반운영비 28,200 24,000 4,200

02 공공운영비 28,200 24,000 4,200

○우렁이 양식장 유류비 25,200

○우렁이 양식장 장비 유지비

3,000

1,400원 * 18,000ℓ

3,000,000원 * 1개소

202 여비 7,620 6,720 900

01 국내여비 7,620 6,720 900

○연구개발 사업 및 현지 지도 7,620

206 재료비 53,000 38,000 15,000

01 재료비 53,000 38,000 15,000

○우렁이 양식장 사료 및 철물 등 재료비

23,000

○왕우렁이 구입 30,000

23,000,000원 * 1개소

6,000원 * 5,000kg



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

새기술보급사업 확산 285,000 401,400 △116,400

도 94,500

군 190,500

101 인건비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○친환경농업 육성 미생물 생산인부임 20,000

-기본급 16,67241,680원 * 2명 * 200일

도 5,002

군 11,670

-유급휴일수당 2,334

도 700

군 1,634

-보험료 994

도 298

군 696

201 일반운영비 2,500 1,350 1,150

도 750

군 1,750

01 사무관리비 2,500 1,350 1,150

○녹색생활원예교실 운영 강사수당

1,200150,000원 * 8명

도 360

군 840

○녹색생활원예교실 운영 전시회 현수막

30050,000원 * 6개

도 90

군 210

○녹색 생활원예 운영전시회 팜플렛 1,000

도 300

군 700

206 재료비 20,700 21,550 △850

도 6,210

군 14,490

01 재료비 20,700 21,550 △850

○녹색생활원예교실 운영 재료비 5,700

도 1,710

군 3,990

○농업기계순회수리 교육재료 15,000

도 4,500

군 10,500

301 일반보상금 1,800 7,500 △5,700

도 540

군 1,260

09 행사실비보상금 1,800 2,100 △300



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○녹색생활원예교실 운영참가보상

1,80030,000원 * 30명 * 2회

도 540

군 1,260

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상보조금 10,000 0 10,000

○탑푸르트 현장컨설팅 운영

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 230,000 371,000 △141,000

도 78,000

군 152,000

01 민간자본보조 230,000 371,000 △141,000

○벼 병해충 긴급방제 55,00055,000,000원 * 1개소

도 16,500

군 38,500

○환경친화형 용출제어 비료시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

○충북 고추 명품화 촉진 친환경재배 시범

7,00010,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 2,100

군 4,900

○전국최고품질 과실 생산단지 육성시범

35,00050,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 10,500

군 24,500

○인삼 무인방제 생력화 기술시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○신소득 특용작물재배기술 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○고품질 기능성 절임배추 육성시범

70,000100,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 30,000

군 40,000

○기후변화 대응 돈사 에너지 절감시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200

군 9,800

○고품질 양봉 부가가치 향상시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 4,200



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 9,800

친환경농업 생산지원 97,226 76,174 21,052

101 인건비 27,926 23,664 4,262

04 기간제근로자등보수 27,926 23,664 4,262

○우렁이 양식장 및 미생물관리 인부임

17,506

○공정육묘장 및 실증시험포 관리운영

10,420

41,680원 * 2명 * 210일

41,680원 * 1명 * 250일

201 일반운영비 15,000 22,000 △7,000

02 공공운영비 15,000 22,000 △7,000

○공정육묘장 연료비 10,000

○공정육묘장 장비 유지비 5,0005,000,000원 * 1식

206 재료비 54,300 30,510 23,790

01 재료비 54,300 30,510 23,790

○새기술실증포 운영 재료

6,000

○새소득작목 실증포 운영 재료

2,500

○괴산청결고추 홍보용 재료 26,000

-양액재배 재료 2,000

-관상용고추 화분 재료 20,000

-세계 고추재배 운영 재료

4,000

○산막이옛길 고추전시장 운영재료

15,000

○산막이옛길 으뜸도라지 꽃길 조성

4,800

6,000,000원 * 1개소

2,500,000원 * 1개소

2,000,000원 * 1조

10,000원 * 2,000분

4,000,000원 * 1개소

15,000,000원 * 1개소

4,800,000원 * 1개소

괴산Bio씨감자 특성화사업 469,153 435,375 33,778

씨감자생산기반 구축 469,153 435,375 33,778

씨감자 생산관리·지원 469,153 435,375 33,778

101 인건비 120,838 105,010 15,828

04 기간제근로자등보수 120,838 105,010 15,828

○연구단지 관리 인부임 66,106

-청사관리 5,336

-연구소 씨감자 묘 생산관리

50,350

-분무경하우스 운영관리 10,420

○생산단지 관리 인부임 48,480

-청사관리 5,336

-원종포 운영 관리 33,344

-피복교체 및 농기계 작업 9,800

○특화작목연구 시험 운영 6,252

41,680원 * 128일

41,680원 * 1,208일

41,680원 * 250일

41,680원 * 128일

41,680원 * 800일

70,000원 * 140일

41,680원 * 150일



부서: 농업기술센터

정책: 괴산Bio씨감자 특성화사업

단위: 씨감자생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 116,047 106,857 9,190

01 사무관리비 14,908 14,908 0

○물탱크 청소비 300

○오수처리 수거료(연구소 및 생산단지)

450

○시설 정기검사 수수료 1,858

-승강기 120

-가스 38

-음용수 수질검사 600

-전기시설 1,100

○씨감자 생산자교육 강사수당

300

○괴산감자 홍보용 포장재 제작 11,000

-칼라 골판지(3kg, 5kg) 11,000

○채종포 포장검사 피복비 1,000

-작업복 500

-작업화 500

150,000원 * 2회

15,000원 * 30톤

120,000원 * 1개소

19,000원 * 2개소

300,000원 * 2개소

1,100,000원 * 1회

150,000원 * 2명 * 1회

1,100원 * 10,000매

50,000원 * 10명 * 1회

50,000원 * 10명 * 1회

02 공공운영비 100,779 91,589 9,190

○농업연구소 전기료 55,200

-연구단지 39,600

-생산단지 15,600

○디지털 위성방송 수신료 264

○연구소 및 생산단지 시설운영 연료비 9,400

-경유(연구소) 7,300

-등유(생산단지) 2,100

○장비운영 연료비 8,915

-경유(포크레인,트랙터 등)

4,380

-휘발유(관리기,운반기 등)

4,175

-LPG 가스비 360

○연구 및 생산단지 시설장비 유지관리 12,000

-연구단지 6,000

-생산단지 6,000

○씨감자 묘 생산시설 및 분무경하우스 운영 유

지보수 15,000

3,300,000원 * 12월

1,300,000원 * 12월

22,000원 * 12월

1,460원 * 5,000ℓ

1,400원 * 1,500ℓ

1,460원 * 3,000ℓ

1,670원 * 2,500ℓ

40,000원 * 9통

600,000원 * 10월

600,000원 * 10월

03 행사운영비 360 360 0

○씨감자 홍보 전시관 운영 360

-홍보물 설치 및 수거 수수료 360

202 여비 7,960 7,200 760

01 국내여비 7,960 7,200 760

○감자 생산 및 재배관리 사업 추진 2,200

○감자 재배농가 영농지도 1,440



부서: 농업기술센터

정책: 괴산Bio씨감자 특성화사업

단위: 씨감자생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○씨감자 채종농가 기술지도 1,440

○씨감자 포장검사 및 종자보증 업무추진 1,440

○Bio 씨감자 홍보 1,440

206 재료비 89,000 89,500 △500

01 재료비 89,000 89,500 △500

○씨감자 생산 및 후작 재배작물 종자구입

3,000

○씨감자 생산 및 지력 증진용 퇴비구입

33,000

○농산물 상자 구입 24,000

○파렛트 구입 7,000

○채종 재배망사 구입 15,000

○양액재배 배드 및 스폰지 구입

7,000

1,000,000원 * 3종

220,000원 * 150톤

6,000원 * 4,000박스

70,000원 * 100개

7,000원 * 1,000개

207 연구개발비 53,000 53,000 0

03 시험연구비 53,000 53,000 0

○조직배양실 운영 재료 10,000

○망실하우스 운영 재료 15,000

○식품가공실 운영 재료 8,000

○특화작물 시험포 운영 재료 10,000

○양액재배시설 운영 재료 10,000

301 일반보상금 600 400 200

09 행사실비보상금 600 400 200

○씨감자 채종농가교육 참가 보상 600

307 민간이전 30,008 30,008 0

05 민간위탁금 30,008 30,008 0

○소방설비 안전관리 4,800

-연구단지 2,400

-생산단지 2,400

○전기설비 안전관리 14,888

-연구단지 12,923

-생산단지 1,965

○승강기 안전관리 1,320

○무인경비시스템 5,280

○오수처리 시설 3,720

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

1,076,900원 * 12월

163,680원 * 12월

110,000원 * 12월

220,000원 * 2개소 * 12월

310,000원 * 12월

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○씨감자 생산단지 원종포 유공관 설치 공사

6,000

○씨감자 생산단지 선별기 전원간선 포설 공사

4,000

6,000,000원 * 1개소

4,000,000원 * 1개소

402 민간자본이전 27,200 28,000 △800



부서: 농업기술센터

정책: 괴산Bio씨감자 특성화사업

단위: 씨감자생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 27,200 28,000 △800

○씨감자 채종포 비료 및 농약

27,2003,200,000원 * 17ha * 50/100

405 자산취득비 14,500 15,400 △900

01 자산및물품취득비 14,500 15,400 △900

○이랑쟁기 1,500

○농업용 운반차 적재함 1,000

○동력분무기 2,000

○감자 바이러스 검정 착즙기

10,000

1,500,000원 * 1대

500,000원 * 2대

1,000,000원 * 2대

10,000,000원 * 1대

행정운영경비(농업기술센터) 400,040 315,454 84,586

인력운영비(농업기술센터) 340,424 253,786 86,638

인건비(농업기술센터) 340,424 253,786 86,638

101 인건비 340,424 253,786 86,638

01 보수 71,198 86,621 △15,423

○농업기술센터 시간외근무수당(19시간) 71,198

03 무기계약근로자보수 269,226 167,165 102,061

○기상관측 인부 29,583

-기 본 급 11,415

-기말수당 3,805

-시간외근무수당

2,088

-주휴수당 5,522

-휴일근무수당 836

-연차수당 975

-명절휴가비 1,400

-정액급식비 1,200

-교통보조비 1,200

-근속가산금 1,142

○농기계 수리보조 인부 186,122

-기 본 급 68,487

-기말수당 22,829

-시간외근무수당

12,528

-주휴수당 33,130

-휴일근무수당 5,012

-연차수당 5,847

-근속가산금 6,849

-명절휴가비 8,400

-정액급식비 7,200

-교통보조비 7,200

-위험수당 4,320

46,400원 * 1명 * 246일

11,414,400원 * 1/3

8,700원 * 1명 * 20시간 * 12월

46,400원 * 1명 * 119일

69,600원 * 1명 * 12일

57,315원 * 1명 * 17일

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

11,414,400원 * 1명 * 10/100

46,400원 * 6명 * 246일

68,486,400원 * 1/3

8,700원 * 6명 * 20시간 * 12월

46,400원 * 6명 * 119일

69,600원 * 6명 * 12일

57,315원 * 6명 * 17일

11,414,400원 * 6명 * 10/100

700,000원 * 6명 * 2회

100,000원 * 6명 * 12월

100,000원 * 6명 * 12월

60,000원 * 6명 * 12월



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-가족수당(배우자) 960

-가족수당(기타) 1,920

-반장수당 600

-농기계수리원 작업복 840

○청사관리인부 27,664

-기 본 급 9,816

-기말수당 3,272

-시간외근무수당

1,796

-주휴수당 4,749

-휴일근무수당 719

-연차수당 1,068

-명절휴가비 1,400

-정액급식비 1,200

-교통보조비 1,200

-가족수당(기타) 480

-근속가산금 1,964

○우렁이 양식장 보조 인부 25,857

-기 본 급 9,816

-기말수당 3,272

-시간외근무수당

1,796

-주휴수당 4,749

-휴일근무수당 719

-연차수당 777

-근속가산금 688

-명절휴가비 1,400

-정액급식비 1,200

-교통보조비 1,200

-가족수당(기타) 240

40,000원 * 2명 * 12월

20,000원 * 8명 * 12월

50,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 6명 * 2회

39,900원 * 1명 * 246일

9,815,400원 * 1/3

7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

39,900원 * 1명 * 119일

59,850원 * 1명 * 12일

48,509원 * 1명 * 22일

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 2명 * 12월

9,815,400원 * 1명 * 20/100

39,900원 * 1명 * 246일

9,815,400원 * 1/3

7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

39,900원 * 1명 * 119일

59,850원 * 1명 * 12일

48,509원 * 1명 * 16일

9,815,400원 * 1명 * 7/100

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

기본경비(농업기술센터) 59,616 61,668 △2,052

기본경비(농업기술센터) 59,616 61,668 △2,052

201 일반운영비 46,716 51,768 △5,052

01 사무관리비 39,724 44,776 △5,052

○일직비 11,800

○기본 수용비 15,048

○기본 급량비 10,692

○신문 구독료 2,184

-중앙신문 540

-지방신문 1,560

-지역신문 84

50,000원 * 2명 * 118일

15,000원 * 3부 * 12월

13,000원 * 10부 * 12월

7,000원 * 1부 * 12월

02 공공운영비 6,992 6,992 0



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전화요금 3,394

○우편요금 3,598

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○농업기술센터 기본업무 추진 4,320

-농업기술센터소장 2,160

-기술담당관 2,160

203 업무추진비 8,580 5,580 3,000

01 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비 3,000

02 정원가산업무추진비 1,368 1,368 0

○직원 사기진작 경비

1,36840,000원 * 38명 * 90/100

04 부서운영업무추진비 4,212 4,212 0

○농업기술센터 부서운영업무추진비

4,212390,000원 * 12월 * 90/100


